ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Орёл

О проведении Всероссийского экологического диктанта
на территории Орловской области

В целях повышения уровня экологической грамотности населения
Орловской области, развития экологического просвещения
и " эковолонтерства, предупреждения экологических нарушении
и обеспечения экологической безопасности как приоритета национальной
безопасности п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 15-16 ноября 2020 года на территории Орловской области

Всероссийский экологический диктант. w
2 Создать региональный организационный комитет Всероссийского

экологического диктанта.

Положение о проведении Всероссийского экологического диктанта
на территории Орловской области согласно приложению 1.

3 2 Состав организационного комитета Всероссийского
экологического диктанта на территории Орловской области согласно

П Р И Л °Гз Н Шложение о региональном организационном комитете
Всероссийского экологического диктанта на территории Орловской области

'исполнением приказа возложить на начальника
управления профессионального образования и воспитательной работы
Департамента образования Орловской области Волобуева А. В.

Член Правительства Орловской ^ ^
области - руководитель Департамента ^ • • F

Приложение 1 к приказу
Департамента образования

Орловской области
от « ^ ^ ^ Т а ^ Л Ш г. № - / - / К З

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Всероссийского экологического диктанта

на территории Орловской области

I. Общие положения

1.1. Всероссийский экологический диктант на территории Орловской
области (далее - Экодиктант) проводится в целях повышения уровня
экологической грамотности населения Орловской области, развития
экологического просвещения и эковолонтёрства, предупреждения
экологических нарушений и обеспечения экологической безопасности как
приоритета национальной безопасности.

1.2. Срок проведения Экодиктанта - 15-16 ноября 2020 года.
Экодиктант проводится в онлайн-формате.

II. Задачи Экодиктанта

Основными задачами Экодиктанта являются:
1) предоставление возможности обучающимся образовательных

организаций, жителям Орловской области пройти образовательный курс
по экологической тематике, получить независимую оценку уровня своих
знаний в области охраны природы;

2) усиление роли экологического воспитания и просвещения населения
в процессе реализации Национального проекта «Экология»;

3) мотивация различных слоев населения к изучению природного
наследия малой Родины и поддержанию экологической безопасности
территории своего проживания;

4) развитие эковолонтерского движения через вовлечение населения
в прикладное решение экологических проблем на территории региона.

III. Организация Экодиктанта

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Экодиктанта
осуществляется Региональным организационным комитетом (далее -
Оргкомитет).

3.2. Оргкомитет:
1) размещает информацию о проведении Экодиктанта

в государственной специализированной информационной системе «Портал
Орловской области - публичный информационный центр», информационной

системе «Образовательный портал Орловской области», на страницах
социальных сетей «Фейсбук», «ВКонтакте», «Инстаграм» не позднее
15 октября 2020 года; „

2) организует участие в Экодиктанте сотрудников крупнеиших
региональных предприятий;

3) подводит итоги проведения Экодиктанта в регионе.

IV. Порядок участия в Экодиктанте

4.1. В Экодиктанте принимают участие жители Орловской области

в возрасте старше 12 лет. „„„«па
4 2 Для участия в Экодиктанте необходимо в срок до 14 ноября

2020 года зарегистрироваться на онлайн-платформе экодиктант.рус.
с указанием субъекта Российской Федерации, Ф. И. О., категории (школьник,
студент и т. д.), возраста, пола, электронной почты.

4 3 Регистрация на платформе экодиктант.рус для участия
в Экодиктанте является добровольным согласием на обработку
персональных данных. Несовершеннолетние принимают У ^ т а е
в Экодиктанте с согласия родителей (законных представителен), о чем
ставится отметка при регистрации.

4 4 Доступ для написания Экодиктанта онлайн на сайте экодиктант.рус
открывается в день написания Экодиктанта 15 ноября 2020 года в 10-00.
Время на выполнение заданий онлайн - 45 минут. Общее время проведения
Экодиктанта онлайн, включая регистрацию и тестирование участников -

60 минут. D ,,,,,
4 5 Задания Экодиктанта состоят из вопросов закрытого типа, в том

числе заданий на установление верного порядка, выбора лишнего варианта
" установления соответствия и других, разработанных на основе

содержания образовательных программ по экологии, биологии
и к р а е в е д е н и ю основного общего и среднего общего образования
в Российской Федерации.

4.6. Экодиктант составляется на русском языке в четырех вариантах

различной степени сложности:
вариант для детей и молодежи в возрасте 12-17 лет;
вариант для учащейся и рабочей молодежи в возрасте 18-35 лет,

студентов и выпускников образовательных организации по эколого-
биологической направленности;

вариант для взрослого населения;
вариант для специалистов, экспертов в области экологии и охраны

окружающей среды, а также государственных и муниципальных
Каждый из четырех вариантов Экодиктанта состоит из 25 вопросов,

различающихся по степени сложности и экологической грамотности
участников по тематическим блокам (озеро Байкал, особо охраняемые
природные территории, противопожарная лесная тематика, обращение
с отходами, охрана водных ресурсов и атмосферного воздуха, охрана редких

и исчезающих животных и растений, цели в ^ - " ^ " Г ^ ^ Г Г с Г в л е н а
Часть вопросов базового уровня («экологическии ликбез») составлена
на основе общеизвестных фактов в сфере охраны окружающей среды, вторая
часть вопросов требует применения образного мышления, системной лотнки

ИЭРУД4И7ИДля подсчета результатов каждого из в а р и а н т о в Экодиктанта
применяется дихотомическая система оценивания (0/1) За каждый
правильный ответ на вопрос участнику начисляется 1 балл,
з а неправильный - 0 баллов. На каждый вопрос может быть только один
правильный ответ.

V. Подведение итогов Экодиктанта и награждение

5.1. Оценку работ участников Экодиктанта осуществляет федеральный
опгкпмитет Всероссийского экологического диктанта. оргкомитет Всеро^ Э к о д и к т а н т а ПОСле оценки и подсчета б ^ л о в

получает на указанную при регистрации электронную почту сертификат
установленного образца участника или победителя:

от 1 до 15 баллов (включительно) - сертификат участника,
от 16 до 25 баллов - сертификат победителя.
5 3 По итогам проведения Экодиктанта федеральным оргкомитетом

среди субъектов Российской Федерации будет определен победитель
по охвату участников.

Приложение 2 к приказу
Департамента образования

Орловской области
от « Г.

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА
Всероссийского экологического диктанта

на территории Орловской области

Крымова
Татьяна Владленовна

Рыжиков
Владимир Васильевич

Алексашкина
Ольга Валерьевна

Багринцев
Вадим Валерьевич

Волобуев
Алексей Викторович

Гоцакова
Ирина Георгиевна

член Правительства Орловской области -
руководитель Департамента образования
Орловской области, председатель
оргкомитета

заместитель руководителя Департамента
надзорной и контрольной деятельности
Орловской области, заместитель
председателя оргкомитета
(по согласованию)

методист бюджетного учреждения
Орловской области дополнительного
образования «Орловская станция юных
натуралистов», секретарь оргкомитета

начальник управления пресс-службы
и взаимодействия со средствами
массовой информации Администрации ^
Губернатора и Правительства Орловской
области (по согласованию)

начальник управления
профессионального образования
и воспитательной работы Департамента
образования Орловской области

заместитель председателя Комитета
по образованию, культуре, спорту,
молодежной политике и туризму
Орловского областного Совета народных
депутатов (по согласованию)

Патова
Татьяна Константиновна

начальник управления общего
образования Департамента образования
Орловской области

Теряева
Лариса Юрьевна

Ушаков
Леонид Николаевич

Шестопалова
Татьяна Валерьевна

старший методист отдела
профессионального сопровождения
педагогов бюджетного учреждения
Орловской области дополнительного
профессионального образования
«Институт развития образования»

заместитель председателя Комитета
по аграрной политике,
природопользованию и экологии
Орловского областного Совета народных
депутатов (по согласованию)

главный специалист отдела
дополнительного образования
и воспитательной работы управления
профессионального образования
и воспитательной работы Департамента
образования Орловской области

Приложение 3 к приказу
Департамента образования

Орловской области
г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном организационном комитете Всероссийского экологического

диктанта на территории Орловской области

I. Общие положения

1 1 Настоящее Положение определяет порядок формирования
и осуществления деятельности регионального организационного комитета
(далее - Региональный оргкомитет) Всероссийского экологического диктанта

(далее - Экодиктант).
1 2 Региональный оргкомитет формируется Департаментом

образования Орловской области. Региональный оргкомитет возглавляет член
Правительства Орловской области - руководитель Департамента
образования Орловской области.

1 3 Региональный оргкомитет:
1.3.1. Осуществляет общую межведомственную координацию

по проведению Экодиктанта в Орловской области;
1.3.2. Осуществляет взаимодействие с федеральным оргкомитетом

Экодиктанта; ^«питгтянтя
1.3.3. Организует информационную поддержку Экодиктанта

и привлекает для его освещения региональные СМИ;
1 3 4 Обеспечивает максимальное участие в Экодиктанте

и информирование об Экодиктанте обучающихся общеобразовательных
организаций, профессиональных образовательных организации Орловской
области и образовательных организаций высшего образования региона,
жителей Орловской области, владеющих русским языком, в возрасте
от 12 лет и старше, без ограничений по уровню образования, социальной
принадлежности, вероисповедания и гражданства посредством заполнения
заявки в онлайн-режиме.

II. Цель и задачи Регионального оргкомитета

2 1 Целью деятельности Регионального оргкомитета является
организация подготовки и проведения Экодиктанта на территории

Орловской области.
2 2 Задачи Регионального оргкомитета:
2 2 1 Привлечение внимания населения Орловской области

и региональных средств массовой информации к вопросам повышения
экологической грамотности, в том числе посредством участия в Экодиктанте;

2 2 2 Обеспечение возможности для населения Орловской области
пройти Экодиктант в онлайн-формате и получить обьегпощую ™ Ф ° Р —
об уровне своих знаний в области экологии, повысить уровень своей
экологической грамотности, а также пройти образовательный курс
по экологической тематике.

III. Права и полномочия Регионального оргкомитета

3 1 Региональный оргкомитет осуществляет взаимодействие
с р е г и о н а л ь н ы м и научными, образовательными, общественными
и неГммерческими организациями в целях распространения информации

пб Эколиктанте среди населения.
3 2 регион^ьный оргкомитет может привлекать партнеров, в том

числе в целях привлечения внебюджетного финансирования и иных форм

П 0 М Т з К Г Г р Г ™ д Г о Г и а Н к а проведению Экодиктанта федеральный
оргкомитет окТывает Региональному оргкомитету всестороннюю
и Х р м а Ц ^ н н у ю и консультативно-методическую помошь, включая доступ
Г!!̂ ментам необходимым для организации проведения в регионе

Экодиктанта:

плану проведения Экодиктанта;
базовым экологическим урокам Региональному
3.4. Федеральный оргкомитет п Р « л я е Т

я и н ф о р м а ц и о „ н о й
r>r»rvmvfMTPTv для использования в целях проведении ^
к а м п а н и и Экодиктанта в Орловской области, изготовления полиграфических
~ ™ о в , сувенирной продукции макеты следующих элементов дизаина:

логотип Экодиктанта;

бланки ^(сертификат участника, сертификат победителя, диплом

лучшего организатора, благодарность);
элементы для оформления страниц в социальных сетях,
плакат и листовка;
ппесс-волл и ролл ап стенд;
рекламные модули для журналов и щитов наружной рекламы.

Г Р Г И О Н Г Н Ы Й оргкомитет организует и н ф о р м а ц и о н н у ю = н ю
Экодиктанта на территории
информационное сопровождение ' Э к о д и к т в Ре

™ о ^ и и з у е т размещение

^szsrzzzrrz* р — — а

группах и официальных страницах в социальных сетях организаций,
входящих в Региональный оргкомитет, а также иных партнерских
организаций, используя при этом хэштэги: #Экодиктант, #ФДЭБЦ,
#ДрузьяЗемли, #АнгелДетствоХранитель, #АНОРавноправие, #экокультура,
#экообразование, #экопросвещение, #эковолонтерство.